Sed quia lex illa scripta in tabulis, reipsà non est alia quoad substantialem obligationem à lege naturali, cujus solam majorem notitiam contulit illa scripta; ideò in præsentì comprehendemus omnia quæ ad illam legem pertinent, quid verò illi adjunctum sit ex lege veteri, vel quoad pœnam, vel quoad aliquas circumstantias, vel quoad argumentum alicujus obligationis, dicemus postea de lege veteri disputando, et ibi consequenter videbimus an secundum aliquam rationem lex illa Decalogi cessaverit, vel adhuc duret. Denique quia jus gentium propinquissimum est legi naturali, illud etiam in hujus libri fine declarabimus.

CAPUT PRIMUM.

Utrum sit aliqua lex æterna, et quæ sit ejus necessitas.

1. Ratio dubitandi est, quia lex necessariò requirit aliquem, cui possit imponi, sed ab æterno non fuit aliquis capax legis; ergo nec lex aliqua æterna esse potuit. Major patet, quia lex est actus imperi; repugnat autem esse imperium, nisi sit aliquis cui imperetur. Minor etiam probatur, quia ab æterno solùm fuit Deus, cui lex imponi non potest, sicut nec imperium. Secundò, quia hæc ratio ab æterno non fuit dominium, nec jurisdictio, nec gubernatio, quia non erant quibus dominaretur Deus, vel quos gubernaret; sed lex est actus gubernationis et domini, seu jurisditionis; ergo eadem ratione non potuit esse æterna. Tertio, de ratione legis est promulgatio, ut diximus; sed ab æterno non potuit esse promulgatio, quia non erat cui promulgaretur, neque intra Deum solùm potuit promulgari; ergo. Quarto, si esset aliqua lex æterna, et simpliciter et absolutè necessaria, et immutabilis, quia nihil est æternum, nisi quod simpliciter necessarium est; sed nulla lex est per se et absolutè necessaria, ut supra dictum est; ergo nulla est lex æterna.

2. Nichilominùs communis sententia theologorum est, dari in Deo legem quamdam æternam. Ita docet D. Thom. 1-2, q. 91, art. 1, et 93, per totum, et ibi Cajetan., Soto, et alii, Vincent. Belnac in Specul. moral., part. 2, dist. 1, Alens. p. 3, q. 26, M. 1, Antonin. part. 1, tit. 11, cap. 1, § 4, et tit. 12, à princip., Turrecr. in cap. *Omnes leges*, d. 1, et sumitur ex Augustin. lib. de verà Religion. cap. 30, lib. 1, de liber. Arbitr. cap. 5 et 6, lib. 22 contra Faust. cap. 27. Quin etiam Cicer. lib. 1 et 2 de Legib., hanc legem maximè predicat, et à sapientissimis philosophis cogitatum fuisse his verbis confirmat: *Hanc video sapientissimorum fuisse sententiam, legem neque hominum ingeniis excogitatum, neque scitum aliquid esse populorum, sed æternum quiddam, quod universum mundum regeret, imperandi, prohibendique sapientiâ. Ita principem legem illam, et ultimam mentem esse dicebant omnia ratione, aut cogentis, aut vetantis Dei.* Plato etiam in Timæo quatuor leges distinguens, primam vocat